<sup>6</sup> Cf. B. Chmielewska, *Les notions de loi naturelle et de loi positive chez Stanislas de Skarbimierz (vers 1360–1431)*, in *Miscellanea mediaevalia. Veröffentlichungen des Thomas-Instituts der Universität zu Köln*, hrsg. v. A. Zimmermann, Bd. 12, 2: *Soziale Ordnungen im Selbstverständnis des Mittelalters*, Berlin 1980, pp. 460–466.

<sup>7</sup> *Sermo 46*, in Stanisław ze Skarbimierza, *Sermones sapientiales*, cit., fasc. 2, pp. 74–75, ll. 15–35: "[...] haec res publica sola est ordinata, quae legibus regulatis lege divina regulatur, quia tunc est civitas Dei, in qua dux est veritas, lex est caritas, modus, iustitia et aequitas. Et quamvis non sit civitas, provincia, principatus aut regnum, quin leges habeat, quibus homines quasi equi frenis regi debent, rarissima tamen communitas sic regitur, ut digne civitas Altissimi dici possit. Et hoc ideo, quia non est fides, corrui in plateis veritas, non est timor Dei, non reverentia, non pietas, non religio, non innocentia, non zelus domus Dei, et finaliter non est iustitia, sine qua regi nequit nullatenus res publica. Remove siquidem legem ab homine, quid erit aliud homo sine lege nisi «vas irae» [Rom. 9, 22]? Tolle «de regnis iustitiam, quid erunt regna nisi latrocinia», secundum Augustinum, IV De civitate Dei, capitulo IV? Tolle timorem Dei, et statim replebitur tota terra iniquitate adeo, quod merito esset disperdenda cum terra. Tolle pietatem et concordiam de finibus imperii, «omne regnum in se ipsum divisum desolabitur et domus supra domum cadet», ut ait Veritas, Matthaei XII".

<sup>8</sup> *Ibidem*, pp. 76–79, ll. 66–146 (esempi dei successi militari dovuti al timore di Dio: Nabucco, Abraamo, Davide, poi Teodosio e Costantino), e pp. 81–82, ll. 205–231 (Alessandro Magno con disciplina e esperienza dei suoi militari da una parte, Serse e Dario dall'altra).

<sup>9</sup> *Ibidem*, p. 81, ll. 204–205: "[...] narratur in Policratico libro VI, capitulo XII, quod Romanis adeo profuit disciplina, ut orbem suae subicerent dicioni"; p. 82, ll. 231–234: "[...] qui secundos optat eventus, dimicet arte, non casu, amplius Dei sapientia, quae docet manus ad proelium et digitos ad bellum, quae nobis victoriam de hostibus visibilibus et invisibilibus concedat [...]".

gli attributi caratteristici per il sovrano e per il saggio. “Bisogna raccomandare — dice — tale re o sovrano, che si ingegna di essere saggio o dai saggi sempre cerca consiglio”<sup>10</sup>. Anche quest’affermazione è esemplificata con esempi storici dei sovrani e dei saggi governanti. Pure in questi esempi, presi soprattutto dall’antichità, anche biblica dell’Antico Testamento, la sapienza dei sovrani-saggi ha due aspetti: etico e pragmatico, morale e, si potrebbe dire, tecnico. Tra di loro sono nominati per esempio: il re dell’Egitto ellenistico Ptolemeo Filadelfo, che fece tradurre in greco l’Antico Testamento, perchè volle imparare il rivelato diritto divino, e Giulio Cesare, riformatore del calendario, abile scrittore-stenografo, che disponeva di un’insolita divisibilità dell’attenzione e poteva dettare simultaneamente ben quattro lettere<sup>11</sup>. Prevalgono però — non solo in questi esempi, ma nella concezione generale verbalizzata dalle nozioni piuttosto che dagli esempi — argomenti più moralistici che pragmatici.